
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.791

Piracicaba,12 de junho de 2020

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.318 DE 09 DE JUNHO DE 2020.
Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 6.505.385,22.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.396, de 07 de abril de 2020, que 
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, nos termos dos 
arts. 3º e 4º, combinado com o art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 6.505.385,22 
(seis milhões, quinhentos e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte 
e dois centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 14 14712 10.122.0011.2529 335039 Outros Serv. de Terceiros – PJ: R$6.505.385,22 
 
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo 
artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320/64.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de junho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS 
INSCRITOS E HABILITADOS NO EDITAL FAC 02-2020

Aos dez dias do mês de junho de 2020, nas dependências do Auditório 
“Helena Rovay Benetton” do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de 
Moraes, localizado na Rua Santo Antonio nº 641, reuniram-se os membros 
da Comissão de Seleção do Edital FAC 02-2020, formada por: Carmen 
Maria da Silva Fernandez Pilotto, Jhullia Vieira de Matos, Lauro Jerônimo 
Annichino Pinotti, Márcia Maria Antonio, Marcus Vinicíus Mendes da Silveira 
e Sara Rodrigues Pinotti, para os trabalhos de avaliação e seleção dos PRO-
JETOS propostos e habilitados para o Edital FAC 02-2020. De acordo com 
os critérios e pontuações descritos no referido Edital, foram selecionados 
15 (quinze) projetos dos seguintes segmentos culturais: ARTES VISUAIS:  
Projeto “CARDUME” - Proponente MARIANA DEFENDI; Projeto “IMAGENS 
ONÍRICAS – DANÇA E ANATOMIA EM POESIA” - Proponente GIULIA 
MEMEA ZEN; AUDIOVISUAIS: Projeto “DIÁLOGOS POSSÍVEIS _ ENCON-
TROS POÉTICOS À DISTÂNCIA” - Proponente AMBIO – ASSESSORIA E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.; LITERATURA: Projeto “PIRACARTUM 2, HO-
MENAGEM A 15 CARTUNISTAS NOS 47 ANOS DO SALÃO DE HUMOR DE 
PIRACICABA” - Proponente ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ; 
Projeto “LITERATURA EM PLINIO OU LITERATURA MALDITA” - Propo-
nente RAPHAEL TAGLIALEGNA DA ROCHA COSTA; Projeto “DEGREDO 
E OUTRAS PEÇAS” - Proponente DENILSON DE OLIVEIRA; CULTURA 
POPULAR E MEMÓRIA CULTURAL: Projeto “MEMÓRIAS DO CORDÃO: 
MESTRE AMBRÓSIO PRESENTE” - Proponente KEEL EMPREENDIMEN-
TOS ARTÍSTICOS LTDA.; Projeto “ID CULTURACICABANA” - Proponente 
NATHALIA LOPES DA SILVA;  Projeto “OFICINAS DE IMERSÃO CULTU-
RAL E RPG” -  Proponente MARCELO ANDRADE NASCIMENTO; Projeto 
“EXPOSIÇÃO 80 ANOS DE “THE SPIRIT” DE WILL EISNER – Proponente 
A GUILDA COLECIONAVEIS LTDA. ME.; PROTEÇÃO E PROMOÇÃO 
DAS CULTURAS NEGRAS: Projeto “WEBSÉRIE:  (RE)EXISTÊNCIA DA 
ROTA AFRO EM PIRACICABA”  - Proponente JULIA MADEIRA; Projeto 
“BRANCA PELE NEGRA” - Proponente BRUNA RIBEIRO ANDRÉ; Projeto 
“BAINA – PRINCESA NEGRA” - Proponente ROBERTA PAULA VIGATTO;  
PROMOÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS COM TEMÁTICA LGBT:  
Projeto “O FADO MADRINHO” - Proponente GIOVANI BRUNO MAGA-
LHÃES COSTA; Projeto “TARJAS” - Proponente ANDRÉ LUIS MARTINS.

A Comissão decidiu por indeferir o Projeto “UM OLHAR PARA OS ANCES-
TRAIS” - Proponente CONRADO AUGUSTO DA SILVA SILVEIRA, por falta 
de especificação de metodologia e ação, não tendo sido definido o produto 
final entregue pelo projeto, conforme exigido pelo Edital.

O resultado da seleção será publicado no Diário Oficial do Município pela Secre-
taria Municipal da Ação Cultural e Turismo, cabendo recurso no prazo de cinco 
dias úteis a contar da publicação. Pontuamos que, realizados todos os ritos e 
prazos previstos no Edital, a Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo fará 
homologação do resultado definitivo do Edital com publicação do extrato no Diário 
Oficial do Município. Nada mais havendo para tratar, encerrou-se a reunião.

CARMEN MARIA DA SILVA FERNANDEZ PILOTTO

JHULLIA VIEIRA DE MATOS

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI

MÁRCIA MARIA ANTONIO

MARCUS VINICÍUS MENDES DA SILVEIRA 

SARA RODRIGUES PINOTTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em atendimento ao disposto no Decreto Municipal Nº 18314 de 05 de junho 
de 2020, convocamos os concessionários de sepulturas localizadas nas 
Quadra 03 e Quadra 04 do Cemitério Municipal da Vila Rezende, bem como 
seus parentes, neles entendidos pais, filhos, cônjuges ou companheiros, no 
caso de concessionários já falecidos e aqueles que embora não identifica-
dos possuam documento público, expedido pela Prefeitura do Município de 
Piracicaba, a qualquer tempo, que atestem a regular concessão dos jazigos 
abandonados constantes do levantamento de que trata o ANEXO ÚNICO, 
do citado Decreto; deverão comparecer dentro do prazo de 30 (trinta) dias 
da data de publicação do Decreto, junto à Administração do Cemitério Mu-
nicipal da Vila Rezende, subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse na manutenção das 
concessões conferidas. O não comparecimento dentro do prazo estabele-
cido para regularização do cadastro municipal implicará na revogação das 
concessões eventualmente conferidas e no retorno da posse dos jazigos 
abandonados para o Município de Piracicaba, sem qualquer ônus ou encar-
gos, para que este realize nova concessão através de procedimento próprio.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Eng.º Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

CEMITÉRIO DA VILA REZENDE QUADRA 03    
 
CONCESSIONÁRIO AQUISIÇÃO QUADRA GRUPO SEPULTURA
ADILSON APARECIDO DE OLIVEIRA 23/6/2007 3 1 28
ADILSON DOS SANTOS ACELINO 5/6/2007 3 1 7
AIRTON DE CARVALHO JOSE 20/12/2007 3 4 174
ALEXANDRE AUGUSTO
DOS SANTOS FAJARDO 6/6/2007 3 1 13
ANA MARIA CORREIA MEIRA 1/10/2007 3 2 108
ANTONIO CORDOVA 24/9/2007 3 2 104
ANTONIO MARTINS SASS 12/6/2007 3 1 16
ANTONIO TIMOTEO ALVES 3/11/2007 3 3 133
BALBINO GOMES DE MORAES 13/12/2007 3 4 169
CARLA SOROCABA DOS SANTOS 20/7/2007 3 1 48
CLAUDINEI PACHECO DA ROSA 20/6/2007 3 1 24
CLODOALDO FRANCISCO DE LIMA 21/7/2007 3 1 50
CLODOALDO GARCIA 12/6/2007 3 1 17
CRISTIANE MARIA SOARES
DE OLIVEIRA 4/6/2007 3 1 6
DANILO DUARTE RAVIRA 6/11/2007 3 3 135
EDMUNDO ARAUJO
ALVES DE SOUZA 25/8/2007 3 2 73
ELIAS DE SOUZA SANTOS 12/1/2008 3 5 193
ELOISA HELENA FERREIRA
ANDRADE DIAS 4/6/2007 3 1 5
FABIANA NOGUEIRA DA SILVA 28/6/2007 3 1 34
FABIO APARECIDO PEREIRA 7/10/2007 3 2 112
GERALDO VALDINO 29/10/2007 3 3 126
NÃO IDENTIFICADO IGNORADO 3 4 176
NÃO IDENTIFICADO IGNORADO 3 4 178
IRACEMA MIGUEL SOARES 3/11/2007 3 3 131
IRENE TRANCOSO
DE OLIVEIRA PEREIRA 22/6/2007 3 1 26
IRINEU SOARES JUNIOR 6/6/2007 3 1 8
ISABEL CRISTINA BRITTO 22/9/2007 3 2 101
ISAMARA APARECIDA DE MORAES 6/11/2007 3 3 134
IVONETE RAIMUNDA JACINTO 30/12/2007 3 5 185
JARBAS RUFINO ALVES 28/8/2007 3 2 74
JOAQUIM COELHO DOS SANTOS 29/8/2007 3 2 76
JONAS ROGERIO SILVEIRA DE TOLEDO 3/10/2007 3 2 109
JOSE CANUTO FILHO 24/9/2007 3 2 103

JOSE EDNO VAZ 7/9/2007 3 2 83
JOSE FRANCISCO DE SOUZA 13/6/2007 3 1 19
JURANDIR DA SILVA DOS SANTOS 3/11/2007 3 3 129
LUCINEIA CUSTODIO
DE OLIVEIRA DA SILVA 13/7/2007 3 1 45
LUIS BERGAMIN 14/9/2007 3 2 90
LUIZ ALBERTO SOARES RODRIGUES 21/11/2007 3 3 144
LUIZ CARLOS ROSARIO 17/12/2007 3 4 172
MANOEL JOÃO DE DEUS 19/7/2007 3 1 47
MARIA CREUZA DE ALMEIDA 28/10/2007 3 3 124
MARIA DA CONCEIÇÃO
DE SOUZA RODRIGUES 13/10/2007 3 2 116
MARIA HOSANA DE OLIVEIRA 20/10/2007 3 3 122
MARIA ILAICE DE SOUSA SANTOS 14/11/2007 3 3 137
MARIA JORDICINA GARCIA
ROSA DA SILVA 21/12/2007 3 4 179
MARLENE APARECIDA BISSI
DE MARCHI 6/6/2007 3 1 9
MARTA MARIA DA SILVA 20/07/200 3 1 49
NAIR MARTINS 8/10/2007 3 2 113
NILCE APARECIDA LOURENÇO
DOS SANTOS 20/9/2007 3 2 102
OLAVO RAMOS BARROSO 6/12/2007 3 4 162
PAULO CESAR SOUZA PINTO 7/12/2007 3 4 163
REGINA SPAGGIARI 6/9/2007 3 2 82
ROGERIA OLIVEIRA FRACETTO 6/1/2008 3 5 190
ROSANGELA POPPI 6/10/2007 3 2 110
ROSELENE GONÇALVES DUARTE 1/2/2008 3 5 189
SARA DA SILVA 12/9/2007 3 2 88
SILMARA DA SILVA BONASSI 8/6/2007 3 1 11
SILVIA MARIA ANTONIA DE CAMPOS 4/1/2008 3 4 177
TATIANO AZEVEDO DOS SANTOS 25/11/2007 3 3 147
VALDEMAR ANACLETO DE LIMA 14/6/2007 3 1 21
VALMIR ANTONIO DA SILVA 8/10/2007 3 2 114
VALTEMIR JOSE PERIN 3/1/2008 3 5 187
VANIA CRISTINA DIAS DE CAMPOS 6/7/2007 3 1 42
VERA LUCIA BEZERRA DA SILVA 29/7/2007 3 1 52
VICENTE DE PAULA BUENO 29/11/2007 3 3 152

CEMITÉRIO DA VILA REZENDE QUADRA 04 
    
CONCESSIONÁRIO  AQUISIÇÃO QUADRA GRUPO SEPULTURA
ALESSANDRE BRUNO DA COSTA 10/7/2000 4 1 40
ANTONIO MARCOS SEBASTIÃO 27/12/2000 4 2 151
CACILDA DE OLIVEIRA BORGES 18/11/2000 4 2 121
CLARICE DE SOUZA JORGE 15/9/2000 4 1 86
DONIZETE RODRIGUES DA CRUZ 16/9/2000 4 1 87
DORIVAL FELICIO JUNIOR 18/6/2000 4 1 25
EUNICE MARIA FERNANDES SOUTO 11/12/2000 4 2 136
FORTUNATO JOSE BOLZAN 12/6/2000 4 1 19
FRANCISCO FERNANDES CAMPOS 19/12/2000 4 2 141
JAIRO APARECIDO TEIXEIRA DE SOUZA 1/3/2001 4 2 182
JOÃO PEDROSO DO AMARAL NETO 29/12/2000 4 2 153
JOÃO SENARIO CORDEIRO 26/9/2000 4 1 91
JOSE FERNANDES SOARES SANTOS 18/8/2000 4 1 67
JOSE MARQUES DA SILVA2 24/11/2000 4 2 125
JOSE ODAMIR MAZZI 3/10/2000 4 1 93
JOSINETE GOMES
DE ALMEIDA KUNAST 23/1/2001 4 2 165
JULIO CESAR DOS SANTOS 8/9/2000 4 1 81
KATIA REGINA DA CRUZ 28/8/2000 4 1 74
LUCINEIDE HORA FURUQUEM 12/12/2000 4 2 137
MARIA APARECIDA ALVES PIRES 17/8/2000 4 1 66
NAZAIR PEREIRA DA SILVA MARTINS 29/10/2000 4 2 113
NELSON FERREIRA 13/9/2000 4 1 83
ODILA DA CONCEIÇÃO MARÇAL 5/10/2000 4 1 95
ORLANDO DRESSANO
E ZULEICA APARECIDA JATORELLI 25/11/2000 4 2 126
OSVALDO FORTI 12/2/2001 4 2 173
PAULO DA CRUZ SOARES 28/6/2000 4 1 35
RENATA PEREIRA DA SILVA 26/11/2000 4 2 127
SERGIO DE ALMEIDA FERREIRA 7/11/2000 4 2 116
SILVIA ROSA 14/11/2000 4 2 120
VANDA GONÇALVES
RIBEIRO REGONHA 30/10/2000 4 2 114



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE JUNHO DE 2020

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
“DEFERIDO” de acordo com laudo expedido pelo SESMT e, nos termos do 
artigo 1º, § 1º da Lei Complementar 146, de 19/12/2002.
HALLAN FERREIRA DA SILVA GRACIANO, nº funcional 242667, ELE-
TRICISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 
67424/2020
RENATO GOES AMICI, nº funcional 242349, ENGENHEIRO ELETRICISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 67424/2020

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
WAGNER BARROS RAINHA, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 148382, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, regido(a) pelo 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, admitido(a) 
em 03/09/2003, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefei-
tura de: 16 (dezesseis) anos, 09 (nove) meses e 03 (três) dias, referentes 
ao período 03/09/2003 a 05/06/2020, tendo sido, computados 13 (treze) 
anos, 07 (sete) meses e 02 (dois) dias, prestados a empresas particulares, 
totalizando: 30 (trinta) anos, 04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias, Protocolo 
nº 73128/2020.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
DEFERIDO: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ELIANA CINIRA DE ALMEIDA SANTOS, nº funcional 117453, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Protocolo nº 75997/2020
ROGERIO SPOLIDORO PRIMO, nº funcional 50231, CHEFE DE SETOR*, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 76107/2020

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
DEFERIDO: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ROSEMEIRE FERREIRA DA SILVA, nº funcional 109039, ESCRITURARIO-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 
02/07/2020 Protocolo nº 76874/2020
SILVANA BARBOSA, nº funcional 120882, AUXILIAR DE FARMÁCIA-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 18/07/2020 Protocolo nº 75255/2020

Piracicaba, 10 de Junho de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2020

OBJETO: Prestação de serviços de cozinheira.
  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/07/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/07/2020, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.
 

ADRIANA CRISTINA ALCARDE
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2020

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de materiais de pintura

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/07/2020, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/07/2020, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 18/2020
Objeto: Execução de obras de infraestrutura do Loteamento Residencial 
Santa Rita e Jardim Vila Maria (FINANCIAMENTO – CAIXA). Entrega 
das Propostas: até 17/07/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 
17/07/2020 às 14h00min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 10 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, a decisão de aplicar à empresa Carlos Vicente dos Santos 
Materiais Elétricos, Rua Hermes Roder de Carvalho, 125 – Alto Pardinho 
– Pardinho/S.P, CNPJ 29.815.130/0001-64 – IE 507.013.325.112, multa 
de 20% sobre o valor do contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
171.166/18 – Pregão Eletrônico nº 491/2018.

Em, 09 de Junho de 2020.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa G.Reis Negócios – M.E., Rua 
Major Braga, 1.053 – Centro – Aguaí/S.P, CNPJ 20.432.748/0001-70 – IE 
152.033.176.112, multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº 171.166/18 – Pregão Eletrônico nº 491/2018.

Em, 09 de Junho de 2020.

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2020
Aquisição de livros – Editora do Brasil

Comunicamos que no Termo de Homologação, publicado no Diário Oficial 
do Município do dia 02/06/2020, nos itens onde lê-se: Editora do Brasil
Leia-se: Editora do Brasil S/A

Piracicaba, 04 de junho de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,12 de junho de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.000 Rolos Barbante de algodão. R$ 3,45 R$ 10.350,00

06 2.000 Unidades Estilete estreito. R$ 1,03 R$ 2.060,00

Itens 01 e 06 - LGA Comercial e Distribuidora Ltda EPP
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição
Preço
Unitário

Preço Total

02 8.000 Pacote Balão nº 07. R$ 3,44 R$ 27.520,00

Item 02 - Mix Atacado Eireli.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.500 Potes Brocal. R$ 6,19 R$ 9.285,00

08 500 Pacote Fitilho para presente. R$ 7,74 R$ 3.870,00

Itens 03 e 08 - NDA Comércio e Distribuição de Variedades Eireli.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000 Rolos Contact auto-adesivo. R$ 52,90 R$ 105.800,00

Item 04 - Veluart Comércio de Papéis Eireli ME
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.500 Pacotes Espeto de madeira para churrasco. R$ 2,75 R$ 4.125,00

14 200 Peças Pistola para aplicar cola R$ 63,95 R$ 12.790,00

Itens 05 e 14 - Irineu Valentim Tonelotto – EPP.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 5.000 Rolos Fita metaloide. R$ 6,58 R$ 32.900,00

Item 07 - Tupiratins Materiais Escolares Eireli.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 5.000 Pacotes Palito de sorvete redondo. R$ 1,90 R$ 9.500,00

Item 09 - Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 300 Dúzias Pincel escolar nº 10. R$ 12,00 R$ 3.600,00

11 300 Dúzias Pincel escolar nº 12. R$ 13,00 R$ 3.900,00

12 300 Dúzias Pincel escolar nº 14. R$ 13,00 R$ 3.900,00

13 300 Dúzias Pincel escolar nº 16. R$ 17,40 R$ 5.220,00

Itens 10 ao 13 - DGW Brasil Eireli ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2019

PROCESSO Nº 120.648/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 3.000 Pacotes Placas de E.V.A. R$ 24,28 R$ 72.840,00

Item 15 - Techpel Soluções Corporativas Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº:- 121.677/2017 
Interessado:-AGROPECUÁRIA FURLAN
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levantamento para identificar os imóveis inseridos no atual 
Perímetro Urbano e Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral destes, com embasamento 
nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008. Neste processo, surgiram inconsistências quanto à limites 
e confrontantes do imóvel da matrícula 4.286- 2°CRI. 
Diante do exposto, solicitamos que o proprietário(a) apresente esclarecimentos quanto descrição da área e con-
frontantes da supracitada matrícula, fazendo-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados 
do recebimento desta, a seguinte documentação:
  - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula do imóvel atualizada;
- Levantamento Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e 
confrontações do terreno, 
 - Croqui de localização do imóvel;
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 3º andar do 
Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro 
Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 08 de junho de 2.020.
__________

Protocolo nº:- 125.142/2017
Interessado:-ANTÔNIO FRANCISCO ANGELELLI E OUTROS
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levantamento para identificar os imóveis inseridos no atual 
Perímetro Urbano e Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral destes, com embasamento 
nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008. Neste processo, surgiram inconsistências quanto à limites 
e confrontantes do imóvel da matrícula 74.362- 1°CRI. 
Diante do exposto, solicitamos que os proprietários(a) apresente esclarecimentos quanto descrição da área e con-
frontantes da supracitada matrícula, fazendo-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados 
do recebimento desta, a seguinte documentação:
  - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula do imóvel atualizada;
- Levantamento Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e 
confrontações do terreno, 
 - Croqui de localização do imóvel;
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 3º andar do 
Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro 
Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 08 de junho de 2.020.
__________

Protocolo nº:- 35.379/2017
Interessado:-MARIA REGINA VOLPATO DE SOUZA
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levantamento para identificar os imóveis inseridos no atual 
Perímetro Urbano e Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral destes, com embasamento 
nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008. Neste processo, surgiram inconsistências quanto à limites 
e confrontantes do imóvel da matrícula 92.979- 1°CRI. 
Diante do exposto, solicitamos que o proprietário(a) apresente esclarecimentos quanto descrição da área e con-
frontantes da supracitada matrícula, fazendo-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados 
do recebimento desta, a seguinte documentação:
  - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula do imóvel atualizada;
- Levantamento Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e 
confrontações do terreno, 
 - Croqui de localização do imóvel;
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 3º andar do 
Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro 
Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 08 de junho de 2.020.



PIRACICABA, 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,12 de junho de 2020

__________

Protocolo nº:- 130.554/2017
Interessado:-HEITOR COELHO COUTINHO
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levantamento para identificar os imóveis inseridos no atual 
Perímetro Urbano e Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral destes, com embasamento 
nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008. Neste processo, surgiram inconsistências quanto à limites 
e confrontantes dos imóveis das Transcrições 27.403, 27.404 e 27.405- 1°CRI. 
Diante do exposto, solicitamos que os proprietários(a) apresente esclarecimentos quanto descrição da área e con-
frontantes da supracitada matrícula, fazendo-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados 
do recebimento desta, a seguinte documentação:
  - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula do imóvel atualizada;
- Levantamento Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e 
confrontações do terreno, 
 - Croqui de localização do imóvel;
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 3º andar do 
Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro 
Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 08 de junho de 2.020.
__________

Protocolo nº:- 46.176/2017
Interessado:-JOSÉ GIOVANI MELEGA
Assunto: VERIFICAÇÃO QUANTO AO PERÍMETRO

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem realizando levantamento para identificar os imóveis inseridos no atual 
Perímetro Urbano e Rural do munícipio, para o fim de promover a atualização cadastral destes, com embasamento 
nos Artigos 132 a 134 da Lei Complementar nº 224/2008. Neste processo, surgiram inconsistências quanto à limites 
e confrontantes do imóvel da matrícula 83.015- 2°CRI. 
Diante do exposto, solicitamos que os proprietário apresente esclarecimentos quanto descrição da área e confron-
tantes da supracitada matrícula, fazendo-se necessário a apresentação, dentro do prazo de 30 dias, contados do 
recebimento desta, a seguinte documentação:
  - Pessoa física – cópia de RG e CPF de todos os proprietários da área
 - Pessoa Jurídica – cópia do cartão do CNPJ;
 - Cópia da matrícula do imóvel atualizada;
- Levantamento Planimétrico assinado por profissional habilitado, com ART recolhida, com dimensões, área e 
confrontações do terreno, 
 - Croqui de localização do imóvel;
 - Tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 3º andar do 
Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro 
Técnico através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 08 de junho de 2.020.
__________

Protocolo: 132.842/2019
Interessado: CELSO LUIS BELLINI
Assunto: OFICIALIZAÇÃO DE ÁREA CONSTRUÍDA

COMUNICADO

Visando o atendimento da solicitação de DESMEMBRAMENTO DE CARNÊ DE IPTU, do imóvel de matrículas 
71.997 e 71.998 do 2º Cartório de Registro de Imóveis, deverá ser apresentada a seguinte documentação:

Levantamento técnico com localização e medidas de acordo com as descrições das matrículas, preferencialmente 
feito por profissional habilitado, com recolhimento de Anotação de Responsabilidade Técnica-ART, descrevendo 
área total, limites e confrontações do imóvel. 

*OBS:Caso a retirada ou solicitação de documentações não seja feita pelo proprietário do imóvel, deverá ser apre-
sentada Procuração, autorizando pedidos e/ou retiradas de documentações, anexando cópias dos documentos 
(CPF e RG) do procurador.
Tal documento deverá ser apresentado dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a 
publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finan-
ças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3° andar, caso contrário 
o referente setor providenciará as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 02 de março de 2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 84/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico No. 64660/2.019 e de todos os procedimentos adotados no presente processo: Notificação de Lançamento 
N°. 72.118 e Auto de Infração e Imposição de Multa de nº 74.232, ambos de 04/06/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de junho de 2.020

CONTRIBUINTE: HINOVA HIDRAU. PEÇAS E SERV. LTDA EPP - END: AV. Conceição, 139 – VILA REZENDE – 
PIRACICABA/SP – CEP:13.405-280
CPD: 621809 -  CNPJ: 13.920.938/0001-75

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

  
PUBLICAÇÃO DO DIA 05/05/2020

AUTO DE INFRACAO
PROC/PROT 169848/2019 CONCRECHARQ IND. DE CONCRETO USINADO LTDA EPP A.I. 62420
PROC/PROT 55486/2007 H.S. MALHEIROS & CIA LTDA A.I. 74121
PROC/PROT 120058/2007 ANTONIO VAGNER ANDREONE A.I. 74123
PROC/PROT 65016/2007 M.S.B. DE OLIVEIRA ME A.I. 74124
PROC/PROT 20361/2007 HIDROLINK SIST. HIDR. E MAGN. LTDA A.I. 74125
PROC/PROT 85596/2007 MURILO AGOSTINHO RASERA RODAS ME A.I. 74127
PROC/PROT 85596/2007 MURILO AGOSTINHO RASERA RODAS ME A.I. 74128
PROC/PROT 60614/2006 EQUILIBRIO EDITORA SOCIEDADE LIMITIDA A.I. 74137
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS  
PROC/PROT 30357/2019 LOGOBYFOGO PROPAGANDA LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 22907/2020 VR GESTÃO E COM. DE RES. IND. EIRELI EPP DEFERIDO
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS  
PROC/PROT 36123/2020 MARFIN SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 71352/2019 RAC BAR LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 75279/2019 D.B.L. REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI DEFERIDO
PROC/PROT 73049/2019 LS SILVA ENTREGAS LTDA ME DEFERIDO
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL – 60 DIAS  
PROC/PROT 94097/2011 Y-PARK ESTACIONAMENTO LTDA DEFERIDO
PUBLICAÇÃO DO DIA 07/05/2020   
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  15  DIAS  
PROC/PROT 51892/2020 LOPESCO IND. SUBPRODUTOS ANIMAIS LTDA DEFERIDO
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS  
PROC/PROT 34702/2019 M & F CONSULTORIA AGRON. E INDUSTRIAL LTDA ME DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE ARBITRAMENTO FISCAL  
PROC/PROT 10898/1996 FEDERAL RECURSO HUMANOS S/C LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO  
PROC/PROT 43421/2020 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N  
PROC/PROT 62688/2020 INST. DE MANEJO E CERT. FLORESTAL E AGRIC. - IMAFLORA DEFERIDO
PROC/PROT 37330/2020 LUISA DOS SANTOS MONTEIRO INDEFERIDO
PROC/PROT 53376/2020 ANDRE STURION CHIAROTTI DEFERIDO
PROC/PROT 32908/2020 IOP INST. OFTALM. PIRACICABA S/S LTDA INDEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO  
PROC/PROT 43421/2020 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I   
PROC/PROT 51902/2020 THIAGO LEANDRO MARTINS DEFERIDO
PROC/PROT 46633/2020 AGUA BRANCA CONTRUT. E INCORPORADORA LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 51905/2020 THIAGO LEANDRO MARTINS DEFERIDO
PROC/PROT 46641/2020 AGUA BRANCA CONTRUT. E INCORPORADORA LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 47319/2020 FABIO JOSÉ DE BARROS PETEAN DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 64658/2019 JONATHAS PEREIRA DA SILVA INFORMÁTICA ME DEFERIDO
PROC/PROT 30306/2019 GUINA PUBLICIDADE E PROPAGANDA ALTERNATIVA LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 75254/2019 JC CAPUTO VEICULOS ME DEFERIDO
PROC/PROT 167888/2019 L. DA SILVA MEDEIROS SERVIÇOS DE POLICARBONATO ME DEFERIDO
PROC/PROT 181342/2017 LUIS FERNANDO BAPTISTA DO NASCIMENTO EPP DEFERIDO
   
RE-RATIFICAÇÃO DE GUIA DE ITBI-IV  
PROC/PROT 64647/2020 PAULO PARK DEFERIDO
   
PUBLICAÇÃO DO DIA 11/05/2020   
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 170028/2018 MARCOS TONIATTO A.I. 74153
PROC/PROT 8175/2006 S & L LOGISTICA INTEGRADA A.I. 74158
PROC/PROT 19993/2005 SONDAMAR POÇOS ARTESIANOS LTDA A.I. 74159
PROC/PROT 11323/2006 MARCOS ALBERTO DE OLIVEIRA FERNANDES ME A.I. 74160
PROC/PROT 13409/2006 VIGA CURSOS E TREINAMENTOS LTDA A.I. 74161
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS  
PROC/PROT 30938/2019 MAKTUB PORTAS DE ENROLAR AUTOMÁTICAS LTDA DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N  
PROC/PROT 64823/2020 APAGRI CONSULTORIA AGRÔNOMICA S/A DEFERIDO
   
CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL   
PROC/PROT 26914/2020 JTC LOCAÇÃO DE PAINEIS E MIDIA EXTERIOR LTDA ME INDEFERIDO
   
ISENCAO DE ISS – LEI Nº 4020/95 E ALTERAÇÕES  
PROC/PROT 60890/2020 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA – FILIAL DEFERIDO
   
ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08  
PROC/PROT 60683/2020 AÇO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA DEFERIDO PARCIAL
   
PUBLICAÇÃO DO DIA 15/05/2020   
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 76161/2019 NOROESTE PIRA REPRESENTAÇÕES COM. LTDA ME A.I. 62440
PROC/PROT 76161/2019 NOROESTE PIRA REPRESENTAÇÕES COM. LTDA ME A.I. 62441
PROC/PROT 76161/2019 NOROESTE PIRA REPRESENTAÇÕES COM. LTDA ME A.I. 62442
PROC/PROT 140056/2010 JORGE LUIZ ABDALLA FUNILARIA ME A.I. 74150
PROC/PROT 30342/2019 JORGE LUIZ ABDALLA FUNILARIA ME A.I. 74154
PROC/PROT 30342/2019 JORGE LUIZ ABDALLA FUNILARIA ME A.I. 74155
PROC/PROT 40708/2008 MARCIA PERESSIM ME A.I. 74157
PROC/PROT 67493/2020 QUALITY CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA A.I. 74163
PROC/PROT 78877/2015 SJ DIST. DE EQUIP. SEG. ELETRÔNICA LTDA ME A.I. 74208



PIRACICABA, 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

sexta-feira,12 de junho de 2020

PUBLICAÇÃO DO DIA 26/05/2020 
 
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 72072/2019 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO ME A.I. 62452
PROC/PROT 72072/2019 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO ME A.I. 62453
PROC/PROT 72078/2019 MAGRO CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI A.I. 62454
PROC/PROT 72078/2019 MAGRO CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI A.I. 62455
PROC/PROT 29882/2006 CONSEG SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA A.I. 74216
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  30  DIAS  
PROC/PROT 51892/2020 LOPESCO IND. SUBPRODUTOS ANIMAIS LTDA DEFERIDO
PROC/PROT 22907/2020 VR GESTÃO E COM. DE RES. IND. EIRELI EPP DEFERIDO
PROC/PROT 30357/2019 LOGOBYFOGO PROPAGANDA LTDA ME DEFERIDO
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL – 60 DIAS  
PROC/PROT 72069/2019 TAE YOUNG LTDA EPP DEFERIDO
PROC/PROT 32578/2020 ULTRAMETAL ESTRUTURAS METALICAS E COBERTURAS LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 68758/2019 GUILHERME MARCONDES MACHADO IDIOMAS ME DEFERIDO
PROC/PROT 21463/2020 MHI COMPRESSORES DO BRASIL LTDA DEFERIDO
   
PRORROGACAO DE PRAZO DE ACAO FISCAL –  90  DIAS  
PROC/PROT 55016/2019 MONIQUE ALVES DE MORAES ME DEFERIDO
PROC/PROT 20308/2019 PATROLPEÇAS EQUIP. HID. LTDA ME DEFERIDO
   
LEVANTAMENTO ESPECIFICO   
PROC/PROT 110142/2019 MARCOS TONIATTO DEFERIDO
PROC/PROT 30310/2019 KR IMPRESSÃO DE CRACHAS LTDA ME DEFERIDO
PROC/PROT 73055/2019 J.R. CAMARGO SUPRIMENTOS ME DEFERIDO
   
RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV   
PROC/PROT 60154/2020 EVANDRO MARCOS NOVELLO DEFERIDO
PUBLICAÇÃO DO DIA 27/05/2020   
   
AUTO DE INFRACAO   
PROC/PROT 86781/2008 ALPHENZ ENGENHARIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA A.I. 74164
PROC/PROT 129242/2008 SANDRA APARECIDA GONÇALVES DA CRUZ ME A.I. 74165
PROC/PROT 80563/2008 JRCREDIT SERV. DE VIABILIDADE ECONÔMICA LTDA A.I. 74166
PROC/PROT 77667/2008 GUSTAVO FRANCISCO BONFIGLIO & CIA LTDA ME A.I. 74167
PROC/PROT 139060/2008 VERSÁTILLE MÓVEIS E DECORAÇÕES EIRELI ME A.I. 74168
PROC/PROT 29604/2008 CORPUS CLINICA ESTÉTICA LTDA ME A.I. 74169
PROC/PROT 3091/2008 EVERNET SOLUÇÕES EM INTERNET LTDA ME A.I. 74170
PROC/PROT 26393/2008 LG2 LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA A.I. 74171
PROC/PROT 94498/2008 CRUZ PINTURA LTDA ME A.I. 74172
PROC/PROT 94214/2008 AFONSO CANATIEL GUIMARÃES FILHO A.I. 74173
PROC/PROT 142650/2008 AMITIES SERVIÇOS EM COMUNICAÇÃO LTDA A.I. 74174
PROC/PROT 86817/2008 TELLES E GALDINO PENSÕES LTDA ME A.I. 74175
PROC/PROT 47189/2008 SANCHES & CHIEREGATTO LTDA ME A.I. 74176
PROC/PROT 105840/2009 ROBSON DE SOUZA VIANA EIRELI ME A.I. 74177
PROC/PROT 145204/2009 VERA HELENA RODRIGUES CONSTRUÇÕES ME A.I. 74178
PROC/PROT 126998/2009 MEDICAL ESTÉTIC LTDA A.I. 74179
PROC/PROT 56/2009 DORNAS ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL LTDA ME A.I. 74180
PROC/PROT 22935/2009 RCZ SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA ME A.I. 74181
PROC/PROT 7015/2009 PLANECOL ASSES. E CONSULTORIA GLOBAL LTDA A.I. 74182
PROC/PROT 39206/2009 CELSO RICARDO ALONGE MAT. ELETRÕNICOS ME A.I. 74183
PROC/PROT 41664/2008 CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA A.I. 74184
PROC/PROT 85679/2008 ELLO TECNOLOGIA LTDA ME A.I. 74185
PROC/PROT 120899/2009 FENIX COM. DE PROD. ELET. AUTOM. E SERVIÇOS LTDA A.I. 74186
PROC/PROT 95814/2009 ELISANGELA APARECIDA DOS SANTOS CONSTRUÇÃO A.I. 74187
PROC/PROT 13886/2009 ENFERMAP CENTRO DE APRENDIZADO EDUCACIONAL LTDA A.I. 74188
PROC/PROT 57374/2009 MEC FIRE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA A.I. 74189
PROC/PROT 101247/2009 TECMONTE MONT. EM INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA ME A.I. 74190
PROC/PROT 2660/2009 VENDAS.COM – SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA A.I. 74191
PROC/PROT 39657/2009 ANDRE KOGA FERNANDES ME A.I. 74192
PROC/PROT 65086/2009 ANGELICA MARIA DE JESUS PENSÃO ME A.I. 74193
PROC/PROT 51970/2009 RICHARD ROSSINI POMPERMAYER ME A.I. 74194
PROC/PROT 140022/2009 RISSO EXPRESS TRANSPOTES DE CARGAS LTDA EPP A.I. 74195
PROC/PROT 70900/2009 ROBSON BRUNETTA A.I. 74196
PROC/PROT 49025/2009 CLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS FILHO ME A.I. 74197
PROC/PROT 50084/2009 MOTOMIL DE PIRACICABA COM. E IMP. LTDA A.I. 74198
PROC/PROT 17581/2009 R. LIMA OLIVEIRA ME A.I. 74199
PROC/PROT 21298/2009 KR IDIOMAS LTDA EPP A.I. 74200
PROC/PROT 119039/2009 KR IDIOMAS LTDA EPP A.I. 74201
PROC/PROT 21274/2009 KR IDIOMAS LTDA EPP A.I. 74202
PROC/PROT 34722/2019 BRASIL RENTAL COM. E SERV. DE EQUIP. IND. LTDA A.I. 74203
PROC/PROT 34718/2019 PIRACICABANA ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA A.I. 74204
PROC/PROT 34716/2019 AGRÍCOLA VOLTA GRANDE LTDA EPP A.I. 74205
PROC/PROT 5198/2006 W.A.R. INSTITUTO DE BELEZA LTDA A.I. 74206
PROC/PROT 36776/2006 ADELINO ALVES SANTANA ME A.I. 74207
PROC/PROT 37966/2006 R6 REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME A.I. 74218

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP,  de 
que foi mantida pena de multa de 20% sobre o valor do contrato nº 324/2019, referente ao Pregão Eletrônico 03/18. 

Piracicaba, 09 de junho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP de 
que foi arquivado Processo Administrativo, referente ao Pregão Eletrônico 365/18. 

Piracicaba, 09 de junho de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários autuados, de imóveis abandonados ou habitados, que, a princípio, 
foram notificados para agendar vistoria relacionada ao controle e combate ao aedes, porém  não retornaram ou 
não adotaram as medidas necessárias para impedir a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, conforme o artigo 
22 da Lei complementar nº 178/06, Decreto nº 15.751/14 E Lei complementar nº 221/08:
Comunicamos ainda que nos casos de imóveis desabitados e/ou abandonados, os mesmos estão sujeitos à entra-
da forçada acompanhada pelo PMCA, Pelotão Ambiental ou Guarda Civil, Defesa Civil e chaveiro para limpeza e 
retirada de materiais que sejam potenciais criadouros do mosquito aedes, conforme decreto 15.751/14.
Obs.: Os referidos autos de infração foram encaminhados via correio com AR porém retornaram fechados. Favor 
entrar em contato com o centro de controle de zoonoses através do telefone 3427-3351, de segunda  a sexta-feira, 
das 07h às 15h: 50 para orientações referentes a recurso e outras informações.
Nos termos da legislação em vigor, poderá o infrator interpor recurso de imposição de multa dentro do prazo de 
30 (trinta) dias a contar da data de recebimento deste auto, ou da data de sua publicação em diário oficial do 
município, conforme o disposto no decreto nº 15.751, Art. 4º, § 1º, de 06/08/2014 e decreto 17083 de 22/05/2017.

NOME ..................................................................................................................................... AUTO DE INFRAÇÃO
CLEMENTINO R DOS SANTOS .................................................................................................................277/2020
LODOVICO TREVIZAN FILHO ...................................................................................................................271/2020
PAULA CRISTINA CASALE DANTAS BORDIERI .......................................................................................270/2020
EDISON MESSIANO COLETTO .................................................................................................................268/2020
MARIA LIGIA BRIENZA ...............................................................................................................................256/2020
JOAQUIM VIEIRA DAS NEVES ................................................................................................................1015/2020
EDSON PLATS DE ALMEIDA .....................................................................................................................106/2020
SÉRGIO FILIARDI .......................................................................................................................................101/2020
MESSIAS JOSÉ DA SILVA DE SOUZA .....................................................................................................1016/2020
FRANCISCO ASSIZ TEIXEIRA ...................................................................................................................206/2020
NARCISO ALBERTO FERREIRA ................................................................................................................209/2020
JOSE BENEDITO DEL NERY .....................................................................................................................212/2020
JOSETE JUNIA QUINTINO DO NASCIMENTO .........................................................................................198/2020
PAULO SERGIO SILVEIRA .........................................................................................................................207/2020
OMIR DIAS DE MORAES JUNIOR .............................................................................................................204/2020
MONICA AGUIAR CORAZZA STEFANI ......................................................................................................203/2020
RUBENS FRAUENDORF GALVAO DE MIRANDA .....................................................................................202/2020
EDUARDO ROQUE VERANI ......................................................................................................................216/2020
MARIA ANGELA DELFINI AMARY ..............................................................................................................215/2020
CAROLINA SALATI .....................................................................................................................................218/2020
FRANCISCO DOS SANTOS .......................................................................................................................219/2020
SILVIO MOURE CICERO ............................................................................................................................221/2020
ISABEL APARECIDA ZOCCANTE QUEIROZ .............................................................................................222/2020
JOÃO ALFREDO CORREA NETO ..............................................................................................................226/2020
MARIA ANGELA LACORTE VIANNA ..........................................................................................................231/2020
CASSIA MARIA RUMENOS GUARDADO ..................................................................................................234/2020
DONIZETE APARECIDO FERREIRA ........................................................................................................1023/2020
MARCELO ROMERO CARRARO ...............................................................................................................100/2020
PAULO CESAR FERREIRA GROSSO .....................................................................................................1012/2020
FREDERICO PACKER ................................................................................................................................ 110/2020
ANTÔNIO PISSINATO ................................................................................................................................109/2020
MIRIAN GRANATO .....................................................................................................................................091/2020
ISAEL STORER...........................................................................................................................................089/2020

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
RECURSO CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal de Controle do Aedes, que foi 
indeferido, conforme parecer da Procuradoria Geral do Município:

NOME ......................................................................................................................................... Nº DO PROCESSO
OSWALDO JOSÉ MENDES RODRIGUES ...............................................................................................126234/18

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
RECURSO CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal de Controle do Aedes, que foi 
indeferido, conforme sugestão acatada pelo Secretário Municipal de Saúde:

NOME ......................................................................................................................................... Nº DO PROCESSO

URBANIZADORA POMPÉIA S/C – LTDA .....................................................................................................7246/20
(RECURSO IMPETRADO POR EDIVALDO SALVADOR FERREIRA)
RAFAEL SABINO DE TOLEDO ...................................................................................................................38038/20
(RECURSO IMPETRADO POR RAFAEL SABINO DE TOLEDO)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
NOTIFICAÇÃO

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandona-
dos/desocupados ou habitados que foram notificados para agendar vistoria 
relacionada ao controle e combate ao  mosquito Aedes Aegypti, conforme 
decreto 15.751/14, Entretanto a correspondência encaminhada via correio 
com AR retornou fechada.
Comunicamos ainda que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação 
de multa, conforme Lei Complementar nº 178/06 e Decreto 15.751/14. Favor 
entrar em contato com o Centro de Controle de Zoonoses através do telefone 
3427-3351, de segunda a sexta-feira, das 07h às 15h50.

CECÍLIA DE OLIVEIRA FURLAN
CLÁUDIO MALUF HADDAD
ANGELIM SCANHOLATO
ALCIDES BRUNELLI JUNIOR
RODRIGO SANTANA
ARACY BUENO DE OLIVEIRA
LEONOR BONATTO DANTAS
MARIA DA GRAÇA DEMBERG DA FONSECA DE SOUZA
PAULO ZINSLY
JOSE ALVES MACHADO
GUIMARÃES CASTRO ENGENHARIA LTDA
DECIO AZEVEDO
CLAUDIO PAPA
SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMP. IMOB. SPE LTDA.
ML EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
LUIZ NOZELLA PETROCELLI
ARISTEU MENDES PEIXOTO
PASCOAL VERDI
VALDIR DE NADAI
LUIZ ANTONIO RIBEIRO
BENTO DA SILVA DANTAS
PAUL BAUDON
PABLO AZEVEDO DE CAMPOS
FRANKILINA MARIA E ROBERTO E B TOLEDO
PAULO ROBERTO CARNIO
FERNANDO JOSE NARDOTTO KROLL
LAZARO LEANDRO DE MORAES
ANTÔNIO CERA FILHO
FIORAVANTE CREUDEMIR FURLAN
LUIZA VELLO CERIGNONI
ROSA MASSARI
SEBASTIÃO CELIO FREIRE
GERTRUDES FARIA LEMOS PINHEIRO
MANOEL C ROCHA
SEBASTIANA ALVES ORTIZ
DARCY FLAVIO NOUER

À
SHEILA CRISTINA FEITOSA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 76/2020

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00630, de 05/06/2020, processo nº 70.581/2020, solicitação nº 103/2020.
ITEM UNID MATERIAL JUNHO

1 UNI

ELÁSTICO PARA FACE SHIELD: confec-
cionado em 59% poliéster, 41% elastodieno 
e largura de 10 mm; na cor branca, em 
rolo de 25m.

MARCA: REAL
Valor unitário: R$ 48,00

10

O produto deverá ser entregue até o dia 10 de Junho.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
TECHPEL SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 76/2020

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00631, de 05/06/2020, processo nº 70.581/2020, solicitação nº 103/2020.

ITEM UNID MATERIAL JUNHO

2 UNI

PLACA DE ACETATO: em PVC com alto 
grau de transparência sem imperfeições, 
com anti-embaçante, homogêneo e unifor-
me; medindo aproximadamente 1200 mm x 
620 mm x 60 micra de espessura

MARCA: PLAST WAL
Valor unitário: R$ 24,50

100

O produto deverá ser entregue até o dia 10 de Junho.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
NORTH MED DISTR. DE PROD. HOSPIT. EIRELI EPP
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 76/2020

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 
2020 NE 00632, de 05/06/2020, processo nº 70.395/2020, solicitação nº 
104/2020.

ITEM UNID MATERIAL JUNHO

1 UNI

ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL: para 
medicamento em aerossol. Tubo totalmen-
te transparente em polipropileno atóxico, 
compatível com todos os dispensadores 
de medicamento aerossol, volume mínimo 
de 175ml, e válvula dupla. Acompanha 
dois tamanhos de máscaras extramacias 
(1 adulto e 1 infantil) com vedação total 
do ambiente externo, para adaptação em 
qualquer tamanho de rosto.

MARCA: INCOTERM
Valor unitário: R$ 54,00

600

O produto deverá ser entregue até o dia 12 de Junho.
Observação: não haverá expediente no dia 11 devido ao feriado de Corpus 
Christi.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
CIAMED DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 75/2020

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 
2020 NE 00633, de 05/06/2020, processo nº 70.395/2020, solicitação nº 
104/2020.
ITEM UNID MATERIAL JUNHO

2 FRA

SALBUTAMOL, SULFATO SPRAY 120 
mcg/dose (equivalente a 100 mcg/dose 
de Salbutamol), frasco com 200 doses.

MARCA: GLAXO
Valor unitário: R$ 7,35

1.500

O produto deverá ser entregue até o dia 12 de Junho.
Observação: não haverá expediente no dia 11 devido ao feriado de Corpus 
Christi.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 12/06/2020

Deferido – Restituição de Importância Paga
Priscila dos Reis  Protocolo: 74.911/2020
Rosana Maria Barboza Angeli  Protocolo: 75.293/2020
Edilson Gomes Araujo  Protocolo: 75.599/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 117/2020

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S)
V A L O R 
UNITÁRIO

01 F3 COMÉRCIO EIRELI ME R$ 342,00

02
CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E ACESSÓRIOS EIRELI

R$ 30,50

03
LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA EPP

R$ 235,00

04
DIAL COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA EM GESTÃO DE 
DOCUMENTOS LTDA - ME

R$ 20,50

05
LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA 

R$ 689,00

06 FRACASSADO -

Piracicaba, 08 de junho de 2020.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 10 UNID
CARTUCHO DE TONER P/ IMPRESSORA HP LASERJET  MODELO M553DN 508X, PRETO, RENDIMENTO 12.500 
PÁGINAS, REFERÊNCIA (CF360X)

R$ 1.462,00 R$ 14.620,00

Item 01 – Seventec Tecnologia e Informática Ltda ME
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 10 Unid Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, ciano, rendimento 9.500 páginas, referência (cf361x) R$ 1.890,00 R$ 18.900,00

3 10 Unid
Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, amarelo, rendimento 9.500 páginas, referência 
(cf362x)

R$ 1.700,00 R$ 17.000,00

4 10 Unid
Cartucho de toner p/ impressora hp laserjet  modelo m553dn 508x, magenta, rendimento 9.500 páginas, referência 
(cf363x)

R$ 999,99 R$ 9.999,90

Item 02, 03, e 04 – Jorge H. Khury Junior ME
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020

PROCESSO Nº 165.267/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 20 Unid
Cartucho de tinta para impressora HP,  Deskjet modelo 840, original ou compatível, não remanufaturado, completo, 
contendo no mínimo 25 ml, PRETO, referência C6615DL.

R$ 41,90 R$ 838,00

Item 01 – NBB Comércio de Equipamento de Informática Ltda ME

GUARDA CIVIL

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 6.166/2020
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalida-
des cabíveis em face do agente de segurança pública, EMILIO CARLOS 
MOLINA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria da Guarda 
Civil, por infringência ao disposto nos artigos 27, incisos I e II, artigos 54 
e 55, com penalidade prevista no artigo 35, inciso IV e artigo 38 inciso VI 
todos da Lei Complementar nº. 067/1996 – Estatuto da Guarda Civil –,  
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pela aplica-
ção da penalidade de SUSPENSÃO por 01 (um) dia, em face do GC EMILIO 
CARLOS MOLINA, funcionário público municipal, lotado na Secretaria da 
Guarda Civil, por infringência ao disposto nos artigos 27, incisos I e II, artigos 
54 e 55, com penalidade prevista no artigo 35, inciso III todos da Lei Comple-
mentar nº. 067/1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 31, inc. II - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Indiciado ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder às devidas orien-
tações, com intuito de evitar novas ocorrências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 6.050/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fato envolvendo integrantes da Guarda Civil, em es-
pecial ao Pelotão Rural, conforme Ofício nº. 040/2019 do Comando da GCMP.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.408/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil conforme Ofício 
nº070/GCMP, motivado pelo Boletim de Ocorrência nº. 3521/2019 – Natu-
reza Lesão Corporal Culposa – Disparo de arma de fogo.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.417/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar acidente de trânsito envol-
vendo Guarda Civil conforme Ofício nº062/GCMP, MOTIVADO PELO B.O. 
Nº. 2129/2019, 2º D.P. PIRACICABA.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.542/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil por perda/extravio 
de equipamento público sob sua cautela conforme Ofício nº039/GCMP, 
motivado pelo B.O. Nº. 2654/2019, Del. Sec. Piracicaba Plantão.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas a Sindicada.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.555/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fato envolvendo Guarda Civil em acidente de 
trânsito com viatura de prefixo 81 conforme Ofício nº057/GCMP, motivado 
pelo B.O. Nº. 3293/2019 Del. Sec. Piracicaba Plantão.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.696/2020
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fato envolvendo Guardas Civis em acidente de 
trânsito com a viatura de prefixo 22 conforme Ofício nº073/GCMP, motivado 
pelo B.O. Nº. 900088/2019 Del. Sec. Piracicaba Plantão.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:
Processo nº.: 62.709/2020.
Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades 
e responsabilidades sobre fatos envolvendo Guardas Civis em acidente 
de trânsito com a viatura de prefixo 390 conforme Ofício nº. 068/GCMP, 
motivado pelo B.O. Nº. 3221/2019 Del. Sec. Piracicaba Plantão.
Conclusão: A Comissão CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO, do processo de Sindicância.
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

PROCURADORIA GERAL
1º Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Muni-
cípio de Piracicaba, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a 
ASSOCIAÇÃO ILUMINA. – CNPJ nº 10.281.182/0001-70 (SAÚDE)
Convênio nº 18/2020.
Protocolo nº 46.446/2020.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 9.392/2020.
Objeto: Repasse de recursos públicos ao “Projeto de Rastreamento Ativo 
Organizado”, destinado ao atendimento e realização de procedimentos 
para o rastreio de câncer de mama, boca e pele nas unidades móvel e fixa 
da Associação Ilumina.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 08 (oito) meses.
Data: 02/04/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Fundamento Legal: Portaria MS nº 488/2020, 545/2020, 652/2020 e 
728/2020.
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Data: 01/06/2020.

Contratada: GILCÊNIO MATIAS LIMA – ME. – CNPJ nº 28.883.531/0001-
99 (SAÚDE)
Contrato nº 902/2020.
Proc. Admin.: nº 125.282/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 564/2019 – Ata de registro de Preços nº 
140/2020 (válida até 13/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 180,30 (cento e oitenta reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: CIO DA TERRA LIVRARIA LTDA – ME. – CNPJ nº 
06.267.698/0001-92 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 903/2020.
Proc. Admin.: nº 34.354/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 74/2020.
Objeto: Aquisição de livros – formação professores.
Valor: R$ 2.102,00 (dois mil, cento e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/06/2020.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-
04 (SAÚDE)
Contrato nº 904/2020.
Proc. Admin.: nº 130.476/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 439/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
642/2019 (válida até 16/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 905/2020.
Proc. Admin.: nº 175.241/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 324/2019 – Ata de registro de Preços nº 
468/2019 (válida até 17/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 928,00 (novecentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: A PÁGINA STORE COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI. – CNPJ 
nº 10.158.623/0001-40 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 906/2020.
Proc. Admin.: nº 35.289/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 95/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editoras: Mais Ativos, Estrela Cultural e Panda 
Books.
Valor: R$ 5.129,80 (cinco mil, cento e vinte e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: CENTER COPY IMPORTAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA – ME. 
– CNPJ nº 11.268.379/0001-31 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 907/2020.
Proc. Admin.: nº 172.647/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 103/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de informática.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA – ME. – CNPJ nº 
17.681.870/0001-76 (SAÚDE)
Contrato nº 908/2020.
Proc. Admin.: nº 106.542/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020

Licitação: Pregão Eletrônico n° 546/2019 – Ata de registro de Preços nº 
202/2020 (válida até 10/03/2021).
Objeto: Fornecimento de cartuchos e toners.
Valor: R$ 3.308,60 (três mil, trezentos e oito reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: FUSATI INDÚSTRIA E COMÉRCIO E METALÚRGICA LTDA. 
– CNPJ nº 52.646.023/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 909/2020.
Proc. Admin.: nº 93.103/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 293/2019 – Ata de registro de Preços nº 
447/2019 (válida até 05/08/2020).
Objeto: Fornecimento de filtro central instalado.
Valor: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 
04.937.243/0001-01 (SAÚDE)
Contrato nº 910/2020.
Proc. Admin.: nº 125.265/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 405/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
86/2020 (válida até 28/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 1.770,60 (um mil, setecentos e setenta reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMUTRI)
Contrato nº 911/2020.
Proc. Admin.: nº 32.137/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 86/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Valor: R$ 2.011,50 (dois mil, onze reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/06/2020.

Contratada: R. A. ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ELEVADORES E ESCADAS 
ROLANTES LTDA ME. – CNPJ nº 23.874.026/0001-64 (SEMACTUR)
Contrato nº 912/2020.
Proc. Admin.: nº 3.909/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 26/2020.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
elevador instalado no prédio da Biblioteca Pública Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 6.799,92 (seis mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa 
e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: SOL-MILLENNIUM BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
S/A. – CNPJ nº 14.336.329/0001-32 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.872
Código Ajuste nº 2020.000.000.674
Contrato nº 913/2020.
Proc. Admin.: nº 125.265/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 405/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
79/2020 (válida até 28/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES & CIA LTDA. – CNPJ nº 
28.785.414/0001-92 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.077
Código Ajuste nº 2020.000.000.675
Contrato nº 914/2020.
Proc. Admin.: nº 28.610/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 101/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de tubos de concreto armado.
Valor: R$ 15.499,50 (quinze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO – ME. – CNPJ nº 05.735.248/0001-
14 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.077
Código Ajuste nº 2020.000.000.676
Contrato nº 915/2020.
Proc. Admin.: nº 28.610/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 101/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de tubos de concreto armado.
Valor: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: CARLA DE OLIVEIRA COREA – EPP. – CNPJ nº 
08.583.229/0001-08 (SAÚDE)
Contrato: n.º 916/2020.
Proc. Admin.: nº 148.662/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 523/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
03/2020 (válida até 06/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de bottons para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: LA DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EPP. – CNPJ nº 07.654.936/0001-85 (SAÚDE)
Contrato: n.º 917/2020.
Proc. Admin.: nº 125.285/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 438/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
634/2019 (válida até 10/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 27.550,00 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020. 

Contratada: AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI – ME. – CNPJ nº 
25.361.124/0001-23 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.002.033
Código Ajuste nº 2020.000.000.677
Contrato nº 918/2020.
Proc. Admin.: nº 11.496/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 46/2019.
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização, desratização e descupi-
nização dos prédios administrativos da SEMACTUR.
Valor: R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 08/06/2020.

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS – 
FIPE. – CNPJ nº 43.942.358/0001-46 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 877/2020.
Proc. Admin.: nº 46.273/2020.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo n° 24, inciso XIII, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços para a realização da pesquisa “QUARTO – 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO do Contrato de Concessão do 
Transporte Coletivo Urbano e Rural de Passageiros do Município”.
Valor: R$ 158.200,00 (cento e cinquenta e oito mil e duzentos reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/06/2020. 

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. JOSÉ ROBERTO 
PERRONE, por intermédio da Administradora CLÁUDIO BORTOLETTO 
IMÓVEIS – CRECI nº 32.572 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 52.379/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Avenida Armando Salles de Oliveira, 
nº 2.046 e 2.056, Bairro Centro, para instalação da Central de Agendamentos 
da Secretaria de Saúde.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/04/2014.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 52.379/2014 - 1/6.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 8.341,51 (oito mil, trezentos e quarenta e um reais e cinquenta 
e um centavos) mensais.
Data: 10/06/2020. 

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARLENE LUIZA 
BROSSI GARCIA, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-
03. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 193.092/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Santa Cruz, nº 1.014, Bairro 
Alto, para a instalação do CPAN.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/01/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 193.092/2014 - 1/5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.371,69 (três mil, trezentos e setenta e um reais e sessenta e 
nove centavos) mensais.
Data: 10/06/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: YANNIS COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS EIRELI. – CNPJ nº 24.952.221/0001-28 (SAÚDE)
Contrato nº 285/2020.
Proc. Admin.: nº 108.398/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 370/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
518/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado 
judicial.
Valor: R$ 2.052,43 (dois mil, cinquenta e dois reais e quarenta e três 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 21/02/2020.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Aditivo nº 285/2020 – 1.
Valor suprimido: R$ 597,00 (quinhentos e noventa e sete reais).
Data: 08/06/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ROSIVALDO MARCOS MARENGO 
TRANSPORTE – ME. – CNPJ nº 08.598.297/0001-40 (SEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.332.
Código Ajuste nº 2019.000.000.665.
Contrato nº 1032/2019.
Proc. Admin.: nº 184.810/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 106/2019.
Objeto: Locação de caminhão com caçamba basculante, com fornecimento 
de mão de obra para operar os mesmos.
Valor: R$ 1.243.008,00 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil e oito 
reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/06/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.115.
Aditivo nº 1.032/2019 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.243.008,00 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil e oito 
reais).
Data: 05/06/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
– EPP. – CNPJ nº 17.851.000/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.450.
Código Ajuste nº 2019.000.000.798.
Contrato nº 1222/2019.
Proc. Admin.: nº 14.973/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 52/2019.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para limpeza interna, desinfecção 
bacteriológica e potabilização em reservatórios de água dos estabelecimen-
tos de ensino público do município de Piracicaba, com fornecimento de mão 
de obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 403.351,68 (quatrocentos e três mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/07/2019. 

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.116.
Aditivo nº 1.222/2019 – 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 403.351,68 (quatrocentos e três mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e oito centavos).
Data: 08/06/2020. 

Aditamento ao Contrato – Contratada: JOÃO DAVID PAVANI E OUTRA. – 
CPF nº 722.546.298-91 (SEMA)
Contrato nº 252/2020.
Proc. Admin.: nº 47.058/2018.
Licitação: Fundamento Legal nº 8.013/2014.
Objeto: Implementação do Programa Municipal de Pagamento por Serviços 
Ambientais – PSA PIRACICABA e a aprovação do projeto do Sítio Floresta 
de São Francisco – Microbacia Congonhal.
Valor: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/02/2020. 

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DE VALOR
Aditivo nº 252/2020 – 1.
Valor: R$ 8.297,50 (oito mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos).
Data: 08/06/2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2020

Execução de obras para contenção de margem de córrego próximo à 
EMEF Rachel de Queiroz – Bairro Jd. Alvorada

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa BENE CONSTRUTORA LTDA interpôs recurso quanto à 
decisão desta Comissão.
Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 15/06/2020 às 14h e abrimos o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2020

Construção de campo de futebol

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e declarações da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, 
tendo como participantes as empresas: ENGETELA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI; GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP; e PEMCEL 
PROJETOS DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E 
LOCAÇÃO LTDA EPP, delibera a Comissão por INABILITAR as empresas 
ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI por descumprir o item 7.e.4 
(não comprovou a execução de obra similar) e PEMCEL PROJETOS DE 
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA 
EPP por descumprir o item 7.e.4 (não comprovou a execução de obra similar 
e apresentou atestado sem o devido registro no órgão competente), e HABI-
LITAR as demais empresas por cumprirem integralmente o exigido no edital. 
As licitantes G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP e PEMCEL PROJETOS 
DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO 
LTDA EPP são consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, 
por cumprirem o exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 23/06/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
 

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 60/2020
PREGÃO N.º 47/2020 - PROCESSO N.º 1005/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
EIRELI - ME.
Objeto: Fornecimento de Tampa para Pena D’Agua. 
Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias.
Valor total: R$ 31.600,00 (trinta e um mil e seiscentos reais).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Empenho n.º 878/2020.
Assinatura: 03/06/2020.

ATO N.º 1092, DE 05 DE JUNHO DE 2020
(Revoga  o Ato n.º 1078, de 19 de dezembro de 2019, que constitui a 
Comissão de Análise de Pedido de Revisão de Consumo, e dá outras 

providências)

Eng.º José Rubens Françoso, Presidente Do Serviço Municipal De Água 
E Esgoto - Semae, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE
 
Art. 1º.  Revogar o Ato n.º 1078, de 19 de dezembro de 2019.

Art. 2º. Constituir a Comissão de Análise de Pedido de Revisão de Consumo 
e, para tanto, designar os servidores abaixo relacionados: 
a) Luiz Diego Morais de Souza Santos (número funcional 2153-3);
b) Flávia Cristina Teixeira Mendes Sbravatti Silveira (número funcional 
2090-4);
c) Bianca Giuliani de Oliveira (número funcional 2134-6);
d) Alana Fernandes (número funcional 2212-1);
e) Denise Galafassi Pereira (número funcional 1897-6);
f) Sandro Fernando Camossi (número funcional 1646-8);
g) Rubens Mariano De Oliveira Junior (número funcional 1422-4);
h) Priscila Heluani Ciriaco Camargo (número funcional 2162-7).

§ 1º. Fica designado o servidor Luiz Diego Morais de Souza Santos, como 
Presidente da Comissão.
§ 2º. Na ausência ou impedimento do servidor designado no parágrafo 
anterior, o mesmo poderá ser substituído pelos integrantes subsequentes 
nomeados no artigo 2º.
§ 3º.  A servidora Maria Carolina Vasconcelos Degaspari (número funcional 
2348-8) será responsável por secretariar os trabalhos da Comissão.

Art. 3º.  Compete à Comissão de Análise de Pedido de Revisão de Consumo 
analisar os requerimentos dos usuários que contestem o volume faturado 
de água e/ou esgoto indicado em suas faturas.
§ 1º. A conclusão de cada processo deverá ser concedido pelo colegiado 
de 3 (três) servidores dentre aqueles designados no artigo 2º.
§ 2º. A Comissão elaborará mensalmente um relatório de suas atividades 
no qual deverá constar a quantidade de solicitações de revisão, nome e 
matrícula do usuário, andamento do pedido, conclusão, data de início, data 
de encerramento e endereço relativo ao pedido de revisão.

Art. 4º. Os membros da Comissão receberão remuneração pelos serviços 
prestados, nos termos da legislação pertinente (inciso VI do artigo 5º da 
Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 1.995 e suas alterações).

Art. 5º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos cinco dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte. 

Eng.º José Rubens Françoso
Presidente

SEMAE - Piracicaba

ATO N.º 1093, DE 05 DE JUNHO DE 2020
(Revoga o Ato n.º 1079, de 19 de dezembro de 2019, que constitui a 
comissão de combate às irregularidades, conforme previsto na Reso-
lução n.º 137/2016, da ARES-PCJ, que estabelece o Regulamento de 
Prestação dos Serviços e Atendimento aos Usuários do Município de 

Piracicaba, e dá outras providências.)

Eng.º José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE
 
Art. 1º.  Revogar o Ato n.º 1079, de 19 de dezembro de 2019.

Art. 2º. Constitui a comissão de combate às irregularidades, conforme 
previsto na Resolução n.º 137/2016, da ARES-PCJ, que estabelece o 
Regulamento de Prestação dos Serviços e Atendimento aos Usuários do 
Município de Piracicaba e, e, para tanto, designar os servidores: Antonio 
Carlos Schiavon (número funcional 772-1), Bianca Giuliani de Oliveira (nú-
mero funcional 2134-6), Flavia Cristina Teixeira Mendes Sbravatti Silveira 
(número funcional 2090-4), Alana Fernandes (número funcional 2212-1), 
Debora Letícia Estevam (número funcional 2143-1), Felipe Mendes da 
Costa (número funcional 1928-3), Mayra Lima de Deus (número funcional 
2060-7), Luiz Diego Morais de Souza Santos (número funcional 2153-3), 
Antonio Vanderelei Osti Junior (número funcional 1638-2), Priscila Heluani 
Ciriaco Camargo (número funcional 2162-7) e Jose Ronaldo Da Silva (nú-
mero funcional 1393-3), Lais Fonseca Gomes Pedra e Diego Rodrigues, 
representantes do prestador de serviços de esgoto.

Art. 3º. Fica designado o servidor Antonio Carlos Schiavon, como coorde-
nador dos trabalhos da Comissão.

Parágrafo Único. Na ausência ou impedimento do servidor designado no 
caput deste artigo, o mesmo poderá ser substituído pelos integrantes sub-
sequentes nomeados no art. 1º.

Art. 4º.  São atribuições da Comissão de Combate às Irregularidades: 

orientar, solicitar informações e coletar documentos acerca das irregu-
laridades cometidas pelos USUÁRIOS nas ligações de água e esgoto, 
esclarecendo e adotando, no caso de constatação de fraude nos sistemas, 
as penalidades previstas no Regulamento dos Serviços, conforme disposto 
no item XXVII do art. 2.º da Resolução n.º 137/2016.

deliberar os procedimentos necessários para o ajuste do faturamento e 
demais encargos, conforme disposto no item XXVII do art. 2.º da Resolução 
n.º 137/2016.

Agir, decidir e deliberar, em todas as fases dos procedimentos, baseados 
no “Regulamento de Prestação dos Serviços e Atendimento aos Usuários 
do Município de Piracicaba -  Resolução n.º 137/2016”.

Art. 5º. Os servidores do SEMAE, membros da Comissão ora constituída, rece-
berão remuneração pelos serviços prestados nos termos da legislação pertinen-
te (inciso VI do artigo 5º da Lei Municipal n.º 3.966 de 15 de setembro de 1.995 
e suas alterações) e os demais terão os serviços prestados considerados de 
relevância para o município, e não perceberão qualquer remuneração adicional.

Art. 6º.  Este Ato entrará em vigor no dia da sua publicação. 

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos cinco dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte.

Eng.º José Rubens Françoso
Presidente

SEMAE - Piracicaba

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 16/2020
Objeto: Contratação de serviços continuados de informática, com aquisição 
de licença de uso por tempo determinado de programas específicos para 
o sistema de trâmites internos 
Tipo: menor valor global.
Credenciamento: Dia 26/06/2020 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 26/06/2020 às 13h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

COMUNICADO
 
Comunicamos que o Contrato nº 08/2020 – fornecimento parcelado de 
carnes bovinas e suínas, fica rescindido, com base no artigo 79, II da Lei 
8.666/93, ficando a empresa multada em R$ 782,81 e impedida de licitar 
com a Câmara de Vereadores de Piracicaba por 02 (dois) anos.

Piracicaba, 12 de junho de 2020.

- Gilmar Rotta - 
 - Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba - 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO AO CONTRATO
Nº008/2018

PROCESSO N.º006/2017

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo ao contrato 
conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: RM CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI-ME.
 PROCESSO: n.º006/2017
CONTRATO: n.º 008/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço gerais de 
manutenção do Campus da FUMEP. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA: 23/04/2020
VALOR TOTAL: R$1.155.420,00 (um milhão, cento e cinquenta e cinco mil 
e quatrocentos e vinte reais).
PRORROGAÇÃO DE PRAZO:
Fica autorizado a prorrogação de prazo por mais 12(doze) meses, a partir 
de 23/04/2020 à 23/04/2021.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO 

ADITIVO AO CONTRATO
Nº002/2019

PROCESSO N.º241/2018

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo ao contrato 
conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: SERVTEC SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – ME.
  PROCESSO: n.º 241/2018
CONTRATO: n.º 002/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de controle 
de acesso. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA: 07/03/2019
PRAZO: 07/03/2020
VALOR TOTAL: R$730.829,64 (setecentos e trinta mil, oitocentos e vinte e 
nove reais e sessenta e quatro centavos).
PRORROGAÇÃO DE PRAZO:
Fica autorizado a prorrogação de prazo por mais 12(doze) meses, a partir 
de 07/03/2020, à 07/03/2021.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO   

IPASP
PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2020
Objeto: Fornecimento mensal de aproximadamente 16 (dezesseis) cestas 
básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal, a serem distribuídas aos 
servidores ativos do IPASP, por um período de 12 (doze) meses.
Prorrogação: O IPASP, por meio de sua pregoeira, torna público a todos 
os interessados que fica prorrogada para o dia 18/06/2020, às 10 horas, 
a entrega dos envelopes e a abertura do processo licitatório do pregão 
presencial nº 01/2020, cuja abertura inicial estava marcada para o dia 
12/06/2020, às 10 horas.
Motivo: A prorrogação se faz necessária para adequação interna ante o 
disposto no Decreto Municipal nº 18.299, de 29 de maio de 2020, que reduziu 
o horário de expediente, bem como determinou a redução do quadro de 
servidores durante o período de pandemia de Covid-19.
Início da Sessão Pública:  Dia 18/06/2019, às 10 horas. 
A sessão ocorrerá na sede do IPASP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACI-
CABA, à Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 266 - Castelinho, Piracicaba/SP. 
O Edital Completo encontra-se à disposição para download no site www.
ipasppiracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone fax (19) 3437-9877.

Piracicaba, 10 de junho de 2020.

Ilma  Gomes de Araujo 
Pregoeira 

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 01/06//2020

Resoluções   nº 3.222, de 29 de maio de 2020

Onde se lê:    Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “a”
Leia-se:         Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”

Piracicaba, 09 de junho de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -

ASSOCIAÇÃO

Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Associação 
dos Amigos e Paradesportistas de Piracicaba – AAPP para eleição da 
nova Diretoria.
 

Convocação
 
A Associação dos Amigos e Paradesportistas de Piracicaba – AAPP .CON-
VOCA nos termos do art. 10 e 11 do Estatuto da AAPP, através do presente 
edital, para Assembleia Geral Ordinária todos os seus associados ativos.

1- Eleição de Nova Diretoria

Nos termos do inciso I, art. 10 item C do Estatuto da AAPP,. Observando-
-se o prazo estatutário previsto no parágrafo único do art. 11 do Estatuto 
da AAPP, para realização da respectiva Assembleia Geral Ordinária no dia 
22 de Junho de 2020, na sua sede social, na Rua Dr. Coriolano Ferraz do 
Amaral ,541 Vila Monteiro, Piracicaba/SP, a qual será instalada ,em primeira 
convocação às 18:00 horas; caso não haja quórum, em segunda convoca-
ção, com qualquer número de associados às 18:30 horas.

Piracicaba/SP, 22 de Maio de 2020.
 

Afonso Henrique Lopes
Presidente da AAPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, sexta-feira,12 de junho de 2020


		2020-06-12T14:51:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




